
itq
Àn

',M tnis tc ro lc [f I s ntniow
ú[f'Univeriu e ùffa

R:icerca

ISTITUTO COMPRENSIVO RUGGIERO - 3" CIRCOLO

CASERTA

Via Montale, 36 - tel. e fax 08231327010

e-mail oec:

sito \,veb: icruggierotezocircolo.gov.it
Cod. Fisc. 93090190617, Cod Mecc.CElCSA000N

C. U,: UFFW31

:l\o8 rdmmi Opera tivi ! Nuitm [i
(.)ompetenze 7rr [<t suihqrpo

('l SqJ)

,4 m 6ienn pc r I appre núme nht

(IXESN

VISTO

VISTO
VISTA

VISTA

Prot. n. 3613/Bl9 Casefta, 27 settembre 2017

Ai Membri del Gl,l di Istituto
ATTI
SITO

Oggetto: Decreto costituzione Gruppo di Lavoro per l'lnclusione (G.t,.1.)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

l'art. l5 comma 2 della legge 5 lèbbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per I'assistenza,
I'integrazione sociale e i diritti delle persone in situazione di Handicap"
I'art. 317, comma 2 del D.Lgs. 16 aprile 1994 n.297
la L. 17012010 "Nuove norrne in materia di disturbi specifici di
apprendimento in ambito scolastico";
la Direttiva Ministerial e 27 dicembre 20 1 2 "strumenti d'intervento per alunni con

bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per I'inclusione scolastica".
Indicazioni operative;

Vista la Circolare Ministeriale n. 8 del 6 marzo 2013;
Tenuto conto delle competenze e delle esperienze pregresse dei componenti del GLI

DECRETA

E costituito il Gruppo di Lavoro per I' Inclusione (G.L.l.) per I'a.s. 201711 8, così composto:

Il GI-l di Istituto e composto dal:
o Dirigente Scolastico - Dott.ssa Vincenza Della Valle
o Docente Referente BES - Insegnante F.S.Aversano Gabriella
o Docenti coordinatori: Basile - Bonauguri<r
o Refèrente DSA: Assunta Sorrentino
. Genitori: Ivana Messina, Mureti Elisabetta, A. Caraviello
o Docenti Curriculari: A., Moretti A., Palaia R., Cannata V.. Santoro R., Di Grazia

T'artaglione A., Di Stasio R.. Masiello F.
o Llnità multidisciplinare - Dott.ssa Margherita Grossi
o Rappresentanti di Istituzione ed Enti con i quali la scuola interagisce ai fini dell'inclusione.

convocati secondo le specifiche necessità.
o Eventuali esoerti esterni



Il G.L.l., coordinato dalla docente Gabriella Aversano in qualità di Funzione Strumentale, svolgerà
le seguenti flnzioni:

o rilevazione dei BES presenti nella scuola;

o raccolta e documentazione degli interventi didattico educativi;

. rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuo.la;

o raccolta e coordinamento delle proposte ftrrmulate dai singoli GI-H Operativi sulla base delle
effettive esigenze. ai sensi dell'art. 1,c. 605, lettera b, della legge 29612Ct06, tradotte in sede di
defìnizione del PEI come stabilito dall'art. l0 comma 5 della Legge 30 luglio 2}fi n. 122;

o elaborazione di una proposta di PIANO ANNUALE per I'INCLUSIONE riferito a tutri gli
alunni con BES, da redigere al termine di ogni anno scolastico (normalmenter entro Giugno);

o individuazione dei criteri per l'asscgnazione degli alunni con disabilità alle classi;

o individuazione dei criteri per I'assegnazione dei docenti di sostegno alle classi, per la
distribuzione delle ore delle relative aree e per I'utllizzo delle compresenze tra i docenti;

o osservazione dell'attività dei Consigli di classe e degli insegnanti specializzati per le attività di
sostegno e verifica della correttezza di tutte le procedure al fine di perseguire il massimo vantagg,io
per lo sviluppo formativo degli alunni nel rispetto della normativa;

o proposta di acquisto di altrezzature, strumenti, sussidi, ausili tecnologici e materiali didatt;ici
destinati agli alunni con disabilità e DSA o ai docenti che se ne occupano;

o defìnizione delle modalità di accoglienza degli alunni con disabilità;

. analisi dei casi critici e proposte di soluzione delle problematiche emerse nelle attività di
intesrazione:

t,\

; ,ilL
I

Dt R r(i F)hc sqbr-ns'l r( "o

Dou.ssa vì}fp"nr{ pella valte
I rlj,,i tL .l


